关于《国家税务总局南宁市税务局关于调整南宁市房产税和城镇土地使用税纳税期限的公告》解读
现就《国家税务总局南宁市税务局关于调整南宁市房产税和城镇土地使用税纳税期限的公告》（以下简称《公告》）解读如下：
一、出台背景及目的

根据党中央“不忘初心、牢记使命”主题教育工作部署，贯彻落实税务总局10条便民办税缴费新举措，推行城镇土地使用税和房产税合并申报，减少纳税人申报次数，优化营商环境，推进办税便利，国家税务总局南宁市税务局决定对《南宁市地方税务局关于调整南宁市市区房产税和城镇土地使用税纳税期限的公告》（南宁市地方税务局公告2018年第1号发布，国家税务总局南宁市税务局公告2018年第5号修改）文件内容进行修改。
二、主要内容

（一）调整房产税和城镇土地使用税的纳税期限

将南宁市范围内房产税和城镇土地使用税的纳税期限由原上半年申报缴纳期限为7月1日-15日、下半年申报缴纳期限为次年1月1日-15日调整为上半年申报缴纳期限为6月1日-15日、下半年申报缴纳期限为12月1日-15日,遇法定节假日按相关规定顺延。
（二）将武鸣区、南宁市下辖各县纳入公告适用范围

《南宁市地方税务局关于调整南宁市市区房产税和城镇土地使用税纳税期限的公告》（南宁市地方税务局公告2018年第1号发布，国家税务总局南宁市税务局公告2018年第5号修改）仅适用南宁市市区范围内，不包含武鸣区和各县。调整后，《公告》适用范围包括南宁市各县（区）和开发区。

（三）明确了代开发票情形下房产税、城镇土地使用税的纳税期限

对于其他个人出租土地、房屋，涉及应申报缴纳房产税和城镇土地使用税的，在向税务机关申请代开增值税发票时，同时依法申报缴纳房产税和城镇土地使用税。单位纳税人代开增值税发票涉及房产税、城镇土地使用税纳税义务的，按照《公告》第一条的规定申报缴纳房产税和城镇土地使用税。

《公告》的施行时间

公告自2019年10月1日起施行。从公告施行之日起，《南宁市地方税务局关于调整南宁市市区房产税和城镇土地使用税纳税期限的公告》（南宁市地方税务局公告2018年第1号发布，国家税务总局南宁市税务局公告2018年第5号修改）同时废止。